
HOBARIAK 
 

 

Ondasun Higiezinen gaineko Zerga 

 Familia Ugaria izateagatik (muga 220.000,00 € balio 

katastrala edo 70.000,00 € dirusarrerak) 

%50-%90 hobaria 

 Babes Ofizialeko Etxebizitza berriak (lehen 3 urteetan) %50 

 Eguzki energiaren aprobetxamendu termiko eta 

elektrikorako sistemak dituztenei (baldin eta borondatezko 

erabakia izan bada) ( (lehen 5 urteetan) 

%50 

Jarduera Ekonomikoaren gaineko Zerga 

 Industri jarduera gune jendetsutik industrialetara 

eramateagatik 

%30 

 Enplegua sustatzeagatik %25 

 Langileen garraio plan bat ezartzeagatik %50 

Trakzio Mekanikozko Ibilgailuen gaineko Zerga 

 Ibilgailu historikoak %90 

 Ibilgailu elektriko eta hibridoak %25 

 Familia Ugaria izateagatik %90 

Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko Zerga 

 Interes berezikoak edo udal onurakoak diren eraikuntza, 

instalazio edo obrak 

%95 arte 

 ASAP programaren barruan eginiko obrak %95 

 Eguzki energiaren aprobetxamendu termiko edo elektrikoa 

ahalbidetzen duten eraikuntza, instalazio edo obrak 

%95 

 Ezinduen irisgarritasuna eta habitagarritasun baldintzak 

errazten duten eraikuntza, instalazio edo obrak 

%90 

Hiri-lurren balio-gehikuntzaren gaineko Zerga 

 Heriotza dela eta senitartekoen artean egindako 

eskualdaketak 

%95 

Prezio Publikoak 

 Etxez-etxeko laguntza Zerbitzua %0-%98,5 hileko irabazi 

per kapitaren arabera 

Zabor eta hiri hondakin soli-doak etxez etxe biltzeagatiko tasa 

 Auto-konposta egiten dutenek %20 

 Aportazio guneetara eramaten dutenek %10 

 Arraindegiek edo gestore pribatuen bidez %100 %50 

 Animalia-jatorriko azpiproduktuak kudeatzaile bidez 

egoki kudeatzen dutenei eta organikorik ez dutenek 

sorteen 

%20 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SALBUESPENAK 
 

Trakzio Mekanikozko Ibilgailuen gaineko Zerga 

 Ezintasun mugatuko pertsonentzako ibilgailuak edo hauen izenean matrikulatuei 

 Nekazaritzako ibilgailuei 

Zerbitzu publikoak eskaini eta jarduera administratiboak burutzeagatiko tasak 

 Ur hornidura eta estolderia zerbitzuan Profesioarteko Gutxieneko soldata baino 

gutxiagoko dirusarrerak dituztenei 

 Zabor eta hiri hondakin solidoak etxez-etxe biltzeagatik Profesioarteko Gutxieneko 

soldata baino gutxiagoko dirusarrerak dituztenei 

 

 

 

 

 

 

GAINKARGUAK 
 

Ondasun Higiezinen gaineko Zerga 

 Ohiko bizilekua ez diren etxebizitzei %75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oharra: Hobariak edo salbuespenak eskatzeko edo ohiko bizilekua direla egiaztatzeko 

epealdia: 

 

Urtarrilaren 1-etik otsailaren 28ra. 
 

Epealdi horretatik kanpo egindako eskaerak ez dira ekitaldi horretan aplikagarriak izango 

 

 

 

 

 

 

 



 

BONIFICACIONES 
 

 

Impuesto sobre Bienes Inmuebles 

 Por Familia Numerosa (límites Valor Catastral: 

220.000,00 € o Ingresos: 70.000,00 €) 

50-90% 

 Por Vivienda de Protección Oficial (primeros 3 años) 50% 

 A los poseedores de sistemas de aprovechamiento térmico 

y eléctrico de la energía procedente del sol (siempre que 

sea por decisión voluntaria) (primeros 5 años) 

50% 

Impuesto sobre Actividades Económicas 

 Por traslado de la actividad de zonas pobladas a zonas 

industriales 

30% 

 Por fomento del empleo 25% 

 Por implantación de un sistema de transporte de 

empleados 

50% 

Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 

 Vehículos históricos 90% 

 Vehículos eléctricos e híbridos 25% 

 Por Familia Numerosa 90% 

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras 

 Construcciones, instalaciones y obras declaradas de 

interés especial o utilidad municipal 

Hasta 95% 

 Obras hechas dentro del programa ASAP 95 % 

 Construcciones, instalaciones y obras que favorecen el 

aprovechamiento térmico y eléctrico de la energía solar 

95% 

 Construcciones, instalaciones y obras que favorezcan las 

condiciones de acceso y habitabilidad de los 

discapacitados 

90% 

Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana 

 Transmisiones entre familiares por causa de muerte 95% 

Precios Públicos 

 Servicio de Ayuda Domiciliaria En función de los ingresos 

per cápita mensuales 0%-

98,5%  

Tasa por recogida domiciliaria de Basuras y Residuos sólidos urbanos 

 Los incluidos en el programa de autocompostaje 20% 

 Los que acuden a las zonas de aportación instaladas 10% 

 Las pescaderías y los que utilicen gestores privados en un 

100% 

50% 

 Los que gestionan adecuadamente por gestores los 

subproductos de originen animal y no generen residuos 

orgánicos 

20% 

 

 

 

 

 



 

 

 

EXENCIONES 
 

Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 

 Para vehículos matriculados a nombre de personas de movilidad reducida o para su 

transporte 

 Vehículos agrícolas 

Tasas por prestación de servicios públicos y realización de actividades administrativas 

 Servicios de suministro de agua y alcantarillado para contribuyentes con ingresos 
inferiores a Salario Mínimo Interprofesional 

 Recogida domiciliaria de basuras y residuos sólidos urbanos para contribuyentes con 

ingresos inferiores a Salario Mínimo Interprofesional 

 

 

 

 

 

 

RECARGOS 
 

Impuesto sobre Bienes Inmuebles 

 Viviendas que no constituyen vivienda habitual 75% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: El plazo para la solicitud de bonificaciones o exenciones o la justificación en caso de 

viviendas habituales el plazo es: 

 

Entre el 1 de Enero y el 28 de Febrero. 
 

Las solicitudes fuera de ese plazo no serán aplicables en el ejercicio de la solicitud sino en 

ejercicios posteriores 
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